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Lampiran 1. Bagan Area Penelitian 

 

 Ulangan I Ulangan III Ulangan II      

 P0A0  P3A3 P2A1    

 P0A1 P1A2 P1A3 

 P1A1 P2A0 P3A3 

 P2A2 P3A1 P0A2 

 P3A0 P1A0 P1A1 

 P2A3 P3A2 P3A0 

 P0A2 P2A1 P0A0 

 P1A3  P0A3 P1A0  

 P0A3 P1A3 P1A3  

 P2A1 P0A2 P0A1 

 P3A2 P2A3 P3A1 

 P1A0 P3A0 P3A2 

 P3A1 P2A2 P1A2 

 P2A0 P1A1 P2A1 

 P1A2 P0A1 P2A2  

 P3A3 P0A0 P2A3 

         Jarak antar ulangan 1 m 

 

 

 

 

 

U 

S 

a. Jarak antar ulangan : 100 cm 

b. Jarak antar Plot  : 50 cm 

c. Ukuran plot : 1,2 m x 1,2 m 

Jarak antar 

plot 0,5 m 
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Lampiran  2. Contoh Tanaman Sampel 

 

 

 

 

        

 

 

 

Keterangan: 

o :  Tanaman Kacang Kedelai 

x :  Tanaman Sampel 

Jarak Tanam  :  25 cm x 25 cm 

Luas Plot  :  120 cm x 120 cm 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      o       o           o          o  

      o     x                 x             o 

      o    x          x          o  

      o o          o          o  

      o  o o o o 

 

 

25 
cm 

25 cm 

25 cm 

 

120 cm 

120 cm 
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Lampiran 2. Diskripsi Kacang kedelai Anjasmoro 

Komoditas   : Kedelai 

Tahun    : 2017 

Keterangan   : SK Mentan 388/Ktps/TP.030/5/2017 

Nomor galur    : Tgm / Anj-750 

Asal     : Persilangan tunggal varietas Tanggamus 

dengan                                       Anjasmoro 

Tipe tumbuh    : Determinit 

Umur berbunga   : ±39 hari 

Umur masak    : ±89 hari 

Warna hipokotil   : Ungu 

Warna epikotil   : Ungu 

Warna daun    : Hijau 

Warna bunga    : Ungu 

Warna bulu    : Coklat 

Warna kulit polong   : Coklat tua 

Warna kulit biji   : Kuning 

Warna kotiledon   : Kuning 

Warna hilum    : Coklat muda 

Bentuk daun    : Oval 

Ukuran daun    : Sedang 

Percabangan    : 3 cabang/tanaman 

Jumlah polong per tanaman  : ±36 polong 

Tinggi tanaman   : ±52,7 cm 

Kerebahan    : Tahan rebah 

Pecah polong    : Tidak Mudah Pecah 

Ukuran biji    : Sedang 

Bobot 100 biji   : ±12,9 gram 

Bentuk biji    : Lonjong 

Potensi hasil    : 2,89 ton/ha 

Rata-rata hasil   : ±2,39 ton/ha 

Kandungan protein   : ±39,6% BK 

Kandungan lemak   : ±17,3% BK 

Ketahanan terhadap hama  : Agak tahan terhadap hama ulat grayak, tahan  

                                                        terhadap penggerek polong, tahan terhadap 

                                                   pengisap polong dan agak tahan terhadap penyakit  

                                                   karat daun. 

Keterangan    : Sangat toleran cekaman jemuh air mulai 14 

hari                                             hingga fase masak. 

Pemulia    : Purwantoro, Suhartina, Gatut Wahyu A.S.,  

                                                  Novita Nugrahaeni dan Titik Sundari. 

Peneliti    : Abdullah Taufiq, Suharsono, A. Ghozi Manshuri, 

                                                  Eriyanto Yusnawan, dan Kurnia Paramita. 

Pengusul    : Balai Penelitian Tanaman Aneka Kacang dan  

                                                  Umbi, Badan Litbang Pertanian 
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 Lampiran 4. Rangkuman Uji Beda Rataan Pengaruh Pemberian POCuk dan Pka 

Terhadap Pertumbuhan Dan Produksi Kedelai pada Tanah Inceptisol 

 

 

 

 

 

 

Perlakuan 

Tinggi 

Tanaman 

(cm) 

Jumlah 

Cabang 

(cabang) 

Jumlah 

Polong 

(polong) 

Bobot 

Polong 

(g) 

Bobot 100 

Butir 

 (g) 

Jumlah 

Bintil 

Akar 

Tanaman 

(bintil) 

POCuk       

P0 (0 g/Plot) 46,88b 7,27 52,84d 43,77d 21,94b 36,81b 

P1 (100 ml/Plot) 46,94b 7,40 55,56c 46,43c 22,03b 37,00b 

P2 (200 ml/Plot) 47,19a 7,15 61,48b 48,08b 22,19b 37,60a 

P3 (300 ml/Plot) 47,40a 7,50 64,19a 51,43a 23,07a 37,90a 
Pka       

A0 (0 g/Plot) 47,31 7,23 57,17c 46,49c 22,13 36,44c 

A1 (0,5 kg/Plot) 47,02 7,48 57,75c 47,75b 22,55 37,10b 

A2 (1 kg/Plot) 46,94 7,31 59,13b 47,29b 22,02 37,37b 

A3 (1,5 kg/Plot) 47,13 7,29 60,02a 48,15a 22,54 38,40a 

Interaksi       

P0A0 46,83 6,92 54,67 44,79 21,40 35,25gh 

P0A1 47,00 7,67 48,53 45,31 21,70 37,00e 

P0A2 46,92 7,25 52,17 43,97 22,27 36,83f 

P0A3 46,75 7,25 56,00 40,99 22,40 38,17c 

P1A0 47,42 7,58 50,08 47,15 22,63 37,33d 

P1A1 47,00 7,33 51,08 46,45 21,60 37,08de 

P1A2 46,75 7,25 62,00 45,51 21,67 37,33d 

P1A3 46,58 7,42 59,08 46,59 22,23 36,25ef 

P2A0 47,25 7,00 59,17 43,61 21,50 38,50bc 

P2A1 46,83 7,25 61,92 48,04 22,17 35,75g 

P2A2 47,25 7,33 58,25 48,52 21,80 37,08de 

P2A3 47,33 7,00 66,58 52,16 23,30 39,08b 

P3A0 47,75 7,42 64,75 50,42 22,97 34,67hi 

P3A1 47,25 7,67 69,50 51,23 24,73 38,58bc 

P3A2 47,17 7,42 64,08 51,19 22,33 38,25c 

P3A3 47,42 7,50 58,42 52,89 22,23 40,08a 

KK (%)       
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Lampiran 5. Data Rataan Tinggi Tanaman Kedelai (cm) Umur 5 MST   Pada 

Perlakuan Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0A0 46,75 46,75 47,00 140,50 46,83 

P0A1 47,00 46,50 47,50 141,00 47,00 

P0A2 47,00 46,75 47,00 140,75 46,92 

P0A3 47,00 46,75 46,50 140,25 46,75 

P1A0 47,00 47,75 47,50 142,25 47,42 

P1A1 46,75 47,25 47,00 141,00 47,00 

P1A2 46,75 47,25 46,25 140,25 46,75 

P1A3 46,25 47,00 46,50 139,75 46,58 

P2A0 46,50 48,00 47,25 141,75 47,25 

P2A1 47,50 46,25 46,75 140,50 46,83 

P2A2 46,75 47,25 47,75 141,75 47,25 

P2A3 47,50 48,00 46,50 142,00 47,33 

P3A0 48,00 47,75 47,50 143,25 47,75 

P3A1 47,25 47,75 46,75 141,75 47,25 

P3A2 47,00 47,50 47,00 141,50 47,17 

P3A3 47,50 48,00 46,75 142,25 47,42 

Total 752,5 756,5 751,5 2260,5 753,5 

Rataan 47,03 47,28 46,97 141,28 47,09 

 

Lampiran 6. Dwikasta Tinggi Tanaman Kedelai Umur 5 MST Pada Perlakuan 

Taraf Pemberian POCuk dan Pka 
 A0 A1 A2 A3 Total Rataan 

P0 140,5 141 140,75 140,25 562,50 140,625 

P1 142,25 141 140,25 139,75 563,25 140,813 

P2 141,75 140,5 140,75 143,25 566,25 141,563 

P3 143,25 141,75 141,5 142,25 568,75 142,188 

Total 567,75 564,25 563,25 565,50   

Rataan 141,9375 141,063 140,8125 141,375   

 

Lampiran 7.Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai Umur 5 MST Pada  Perlakuan 

Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 0,88 0,44 0,23 tn 3,32 5,39 

P 3 25,61 8,54 4,56 ** 2,92 4,51 

A 3 24,49 8,16 4,36 * 2,92 4,51 

Interaksi 9 5,24 0,58 0,31 tn 2,21 3,06 

Galat 30 56,22 1,87     

Total 47 112,44 19,59     

 

KK = 19,74 % 
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Lampiran 8. Data Rataan Jumlah Cabang (cabang) Tanaman Kedelai Umur 12 

MST   Pada Perlakuan Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0A0 7,00 7,00 6,75 20,75 6,92 

P0A1 6,75 8,00 8,25 23,00 7,67 

P0A2 7,00 7,25 7,50 21,75 7,25 

P0A3 7,25 7,50 7,00 21,75 7,25 

P1A0 7,25 7,50 8,00 22,75 7,58 

P1A1 7,50 7,25 7,25 22,00 7,33 

P1A2 7,00 7,25 7,50 21,75 7,25 

P1A3 7,50 7,25 7,50 22,25 7,42 

P2A0 6,75 7,00 7,25 21,00 7,00 

P2A1 7,75 6,75 7,25 21,75 7,25 

P2A2 7,75 7,00 7,25 22,00 7,33 

P2A3 6,50 7,25 7,25 21,00 7,00 

P3A0 7,50 7,25 7,50 22,25 7,42 

P3A1 8,00 7,50 7,50 23,00 7,67 

P3A2 7,50 7,50 7,25 22,25 7,42 

P3A3 7,75 7,50 7,25 22,50 7,50 

Total 116,75 116,75 118,25 351,75 117,3 

Rataan 7,30 7,30 7,39 21,98 7,33 

 

Lampiran 9. Dwikasta Jumlah Cabang Kedelai Umur 12 MST Pada Perlakuan Taraf 

Pemberian POCuk dan Pka. 
 A0 A1 A2 A3 Total Rataan 

P0 20,75 23 21,75 21,75 87,25 21,8125 

P1 22,75 22 21,75 22,25 88,75 22,1875 

P2 21 21,75 22 21 85,75 21,4375 

P3 22,25 23 22,25 22,5 90,00 22,5 

Total 86,75 89,75 87,75 87,50   

Rataan 21,6875 22,4375 21,9375 21,875   

 

Lampiran 10. Sidik Ragam Jumlah Cabang Kedelai Umur 12 MST Pada  Perlakuan 

Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

  db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 0,09 0,45 3,75 * 3,32 5,39 

P 3 0,85 0,28 2,33 tn 2,92 4,51 

A 3 0,41 0,14 1,16 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 1,01 0,11 0,92 tn 2,21 3,06 

Galat 30 3,66 0,12     

Total 47 6,02 1,10     

 

KK = 12,64 % 
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Lampiran 11. Data Rataan Jumlah Polong (polong) Kedelai Umur 12 MST   Pada 

Perlakuan Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0A0 63,00 38,00 63,00 164,00 54,67 

P0A1 53,50 35,50 56,60 145,60 48,53 

P0A2 69,75 40,25 46,50 156,50 52,17 

P0A3 58,50 37,50 72,00 168,00 56,00 

P1A0 50,50 36,25 63,50 150,25 50,08 

P1A1 78,25 34,75 40,25 153,25 51,08 

P1A2 47,25 84,25 54,50 186,00 62,00 

P1A3 76,00 45,75 55,50 177,25 59,08 

P2A0 69,25 65,00 43,25 177,50 59,17 

P2A1 65,25 72,00 48,50 185,75 61,92 

P2A2 60,00 62,00 52,75 174,75 58,25 

P2A3 71,25 66,00 62,50 199,75 66,58 

P3A0 63,00 82,50 48,75 194,25 64,75 

P3A1 59,00 82,50 67,00 208,50 69,50 

P3A2 75,50 62,00 54,75 192,25 64,08 

P3A3 60,00 58,50 56,75 175,25 58,42 

Total 1020,00 902,75 886,10 2808,85 936,28 

Rataan 63,75 56,42 55,38 175,55 58,52 

 

Lampiran 12. Dwikasta Jumlah Polong Keedelai Umur 12 MST Pada Perlakuan   

Taraf Pemberian POCuk dan Pka 
 A0 A1 A2 A3 Total Rataan 

P0 164 145,6 156,5 168 634,10 158,525 

P1 150,25 153,25 186 177,25 666,75 166,688 

P2 177,5 185,75 174,75 199,75 737,75 184,438 

P3 194,25 208,5 192,25 175,25 770,25 192,563 

Total 686,00 693,10 709,50 720,25   

Rataan 171,5 173,275 177,375 180,063   

 

Lampiran 13. Sidik Ragam Jumlah Polong Kedelai Umur 12 MST Pada Perlakuan 

Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 665,71 332,85 1,75 tn 3,32 5,39 

P 3 982,41 327,47 1,72 tn 2,92 4,51 

A 3 60,36 20,12 0,11 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 659,99 73,33 0,39 tn 2,21 3,06 

Galat 30 5692,84 189,76     

Total 47 8061,31 943,53     

KK = 23,53 % 
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Lampiran 14. Data Rataan Bobot Polong Berisi (g) Tanaman Kedelai Umur 12 

MST   Pada Perlakuan Taraf Pemberian POCuk dan Pka 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0A0 44,50 34,05 55,83 134,38 44,79 

P0A1 43,20 35,80 56,92 135,92 45,31 

P0A2 36,70 46,50 48,72 131,92 43,97 

P0A3 40,12 41,50 41,35 122,97 40,99 

P1A0 47,40 48,10 45,95 141,45 47,15 

P1A1 43,32 52,92 43,10 139,34 46,45 

P1A2 40,90 46,62 49,00 136,52 45,51 

P1A3 46,00 36,37 57,40 139,77 46,59 

P2A0 42,97 44,20 43,65 130,82 43,61 

P2A1 46,06 53,50 44,55 144,11 48,04 

P2A2 49,00 55,82 40,75 145,57 48,52 

P2A3 53,85 43,55 59,07 156,47 52,16 

P3A0 46,52 49,25 55,50 151,27 50,42 

P3A1 50,67 44,15 58,87 153,69 51,23 

P3A2 47,70 48,37 57,50 153,57 51,19 

P3A3 56,42 45,82 56,42 158,66 52,89 

Total 735,33 726,52 814,58 2276,43 758,81 

Rataan 45,96 45,41 50,91 142,28 47,43 

 

Lampiran 15. Dwikasta Bobot Polong Berisi Umur 12 MST Pada Perlakuan Taraf 

Pemberian POCuk dan Pka 
 A0 A1 A2 A3 Total Rataan 

P0 134,38 135,92 131,92 122,97 525,19 131,2975 

P1 141,45 139,34 136,52 139,77 557,08 139,27 

P2 130,82 144,11 145,57 156,47 576,97 144,2425 

P3 151,27 153,69 153,57 158,66 617,19 154,2975 

Total 557,92 573,06 567,58 577,87   

Rataan 139,48 143,265 141,895 144,468   

 

Lampiran 16.Sidik Ragam Bobot Polong Berisi Umur 12 MST Pada  Perlakuan 

Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 294,02 147,01 3,84 * 3,32 5,39 

P 3 370,60 123,53 3,23 * 2,92 4,51 

A 3 18,32 6,11 0.16 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 139,58 15,51 0,40 tn 2,21 3,06 

Galat 30 1148,90 38,30     

Total 47 1971,42 330,46     

 

KK = 13,04 % 
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Lampiran 17. Data Rataan Bobot Kering 100 Butir (g) Tanaman Kedelai Umur 12 

MST   Pada Perlakuan Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0A0 21,20 20,80 22,20 64,20 21,40 

P0A1 22,20 21,90 21,00 65,10 21,70 

P0A2 23,50 22,50 20,80 66,80 22,27 

P0A3 22,80 22,40 22,00 67,20 22,40 

P1A0 23,40 21,70 22,80 67,90 22,63 

P1A1 21,80 21,90 21,10 64,80 21,60 

P1A2 21,70 20,90 22,40 65,00 21,67 

P1A3 22,30 22,50 21,90 66,70 22,23 

P2A0 22,50 21,00 21,00 64,50 21,50 

P2A1 22,80 23,20 20,50 66,50 22,17 

P2A2 21,90 22,20 21,30 65,40 21,80 

P2A3 23,50 21,80 24,60 69,90 23,30 

P3A0 22,30 24,10 22,50 68,90 22,97 

P3A1 22,40 28,20 23,60 74,20 24,73 

P3A2 21,90 22.20 22,75 44,65 22,33 

P3A3 21,30 23,90 21,50 66,70 22,23 

Total 357,5 339 351,95 1048,45 356,9 

Rataan 22,34 22,60 22,00 65,53 22,31 

 

Lampiran 18. Dwikasta Bobot Kering 100 Butir Umur 12 MST Pada Perlakuan 

Taraf Pemberian POCuk dan Pka 
 A0 A1 A2 A3 Total Rataan 

P0 64,2 65,1 66,8 67,2 263,30 65,825 

P1 67,9 64,8 65 66,7 264,40 66,1 

P2 64,5 66,5 65,4 69,9 266,30 66,575 

P3 68,9 74,2 44,65 66,7 254,45 63,6125 

Total 265,50 270,60 241,85 270,50   

Rataan 66,375 67,65 60,4625 67,625   

 

Lampiran 19.Sidik Ragam Bobot Kering 100 Butir Umur 12 MST Pada Perlakuan                     

Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 0,02 0,01 0,03 tn 3,32 5,39 

P 3 6,91 2,30 0,09 tn 2,92 4,51 

A 3 47,04 15,68 0,06 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 132,44 14,72 0,03 tn 2,21 3,06 

Galat 30 7513,88 250,46     

Total 47 7700,27 183,17     

 

KK = 12,45 % 
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Lampiran 20. Data Rataan Jumlah Bintil Akar Tanaman (%) Tanaman Kedelai 

Umur 12 MST   Pada Perlakuan Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0A0 35,25 34,75 35,75 105,75 35,25 

P0A1 34,25 36,75 40,00 111,00 37,00 

P0A2 36,25 39,50 34,75 110,50 36,83 

P0A3 45,00 33,75 35,75 114,50 38,17 

P1A0 35,25 40,25 36,50 112,00 37,33 

P1A1 35,00 36,75 39,50 111,25 37,08 

P1A2 36,75 35,75 39,50 112,00 37,33 

P1A3 39,75 35,75 33,25 108,75 36,25 

P2A0 39,00 36,50 40,00 115,50 38,50 

P2A1 38,75 38,50 30,00 107,25 35,75 

P2A2 35,00 39,75 36,50 111,25 37,08 

P2A3 33,75 40,50 43,00 117,25 39,08 

P3A0 28,50 39,50 36,00 104,00 34,67 

P3A1 41,00 37,25 37,50 115,75 38,58 

P3A2 38,00 39,00 37,75 114,75 38,25 

P3A3 33,25 42,75 44,25 120,25 40,08 

Total 584,75 607,00 600,00 1791,75 597,25 

Rataan 36,55 37,94 37,50 111,98 37,33 

 

Lampiran 21. Dwikasta Jumlah Bintil Akar Tanaman Umur 12 MST Pada 

Perlakuan Taraf Pemberian POCuk dan Pka 
 A0 A1 A2 A3 Total Rataan 

P0 105,75 111 110,5 114,5 441,75 110,438 

P1 112 111,25 112 108,75 444,00 111 

P2 115,5 107,25 111,25 117,25 451,25 112,813 

P3 104 115,75 114,75 120,25 454,75 113,688 

Total 437,25 445,25 448,50 460,75   

Rataan 109,313 111,313 112,125 115,188   

 

Lampiran 22. Sidik Ragam Jumlah Bintil Akar Tanaman Umur 12 MST 

Pada  Perlakuan Taraf Pemberian POCuk dan Pka. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 16,18 8,09 0,61 tn 3,32 5,39 

P 3 9,26 3,09 0,23 tn 2,92 4,51 

A 3 23,83 7,94 0,60 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 59,01 6,56 0,49 tn 2,21 3,06 

Galat 30 395,36 13,18     

Total 47 503,64 38,86     

 

KK = 9,72 % 
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23. Gambar Pelaksanaan Penelitian 

 Proses pembuatan POCuk  

          

 a b  c 

                          

                                   d                                                      e 

Keterangan 

a. Masukkan Urin Kelinci ke dalam ember. 

b. Masukkan air sebanyak 10 liter kedalam ember. 

c. 1 kg gula pasir/gula merah, 100 ml EM-4 dan 100 gram terasi yang telah 

dilarutkan dengan air dan diaduk menjadi satu. 

d. Masukkan campuran 1 kg gula pasir/gula merah, 100 ml EM-4 dan 100 

gram terasi kedalam ember berisi urin kelinci. 

e. Aduk bahan-bahan yang sudah dicampur diember kemudian ditutup dan 

Diamkan POC selama 14 hari dan POC yang siap diapliakasikan ditandai 

dengan tidak berbau urine kelinci lagi.  
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Pengaplikasian Pka ke plot percobaan 

 

 

Pembuatan jarak tanam 
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Penanaman kedelai 

    

Pengaplikasian POCuk                                           Pemanenan 
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Supervisi bersama ketua komisi pembimbing ibu Rahmi Dwi Handayani. SP, MP. 

 

 

Supervisi bersama anggota komisi pembimbing ibu Ir. Rahmawati, MP 


